

z trzynastego posiedzenia Cieszyńskiej Rady Seniorów III kadencji, które odbyło się 8.02 2023r o godz. 10.00 w sali sesyjnej Ratusza w Cieszynie. Posiedzenie otworzyła i prowadziła Przewodnicząca Cieszyńskiej Rady Seniorów **Janina Cichomska**.

**Obecni:** wg załączonej listy oraz goście:

**Krzysztof Kasztura** - I Zastępca Burmistrza Miasta Cieszyna.

**Maria Sobiecka** – inspektor ds. wsparcia społecznego.

**Aneta Plinta** – stażystka Biura Spraw Społecznych.

### **Porządek posiedzenia:**

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie jego prawomocności.
2. Przyjęcie wniosków do porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z XII posiedzenia Cieszyńskiej Rady Seniorów.
4. Biuro Spraw Społecznych - zakres działania nowej komórki Urzędu Miejskiego – czyli co dalej z problematyką starzenia się społeczeństwa miasta Cieszyna.
5. „Złota Rączka” jako najbardziej pożądana, przez osoby starsze, forma wsparcia społecznego – różne formy realizacji zadania na przykładzie dobrych praktyk.
6. Inwentaryzacja przestrzeni miejskiej w kontekście poprawy jej dostępności – przyjęcie metodyki pracy, powołanie zespołu diagnozującego/ zespołów diagnozujących.
7. Korespondencja, sprawy różne wniesione.
8. Zakończenie posiedzenia.

### **Przebieg posiedzenia:**

#### **Ad.1.**

Obrady otworzyła Przewodnicząca Rady Seniorów **Janina Cichomska**, stwierdzając, że w posiedzeniu uczestniczy ośmiu członków Rady, tym samym posiedzenie jest prawomocne. Przewodnicząca powitała gości oraz członków Rady.

#### **Ad.2.**

Brak wniosków.

#### **Ad.3.**

Protokół z poprzedniego posiedzenia nr 12 przyjęto jednogłośnie 8 głosami.

#### **Ad.4.**

**Janina Cichomska** stwierdziła, że Biuro Spraw Społecznych jest komórką Urzędu Miejskiego, która powinna wspierać mieszkańców w zakresie problematyki społecznej, a Burmistrza w zakresie realizacji uchwał rady gminy dot. spraw społecznych. Biuro powinno podejmować współpracę z podmiotami wykazującymi zaangażowanie w sprawy społeczne, w tym niewątpliwie z Radą Seniorów. J.Cichomska oceniła, że zakres działania przypisany do Biura, chociaż bardzo szeroki, dowodzi marginalizowania problematyki starzenia się społeczności miasta. W zakresie działania Biura nawet nie wyodrębniono obszaru działań na rzecz osób starszych, co dziwi, tym bardziej, że w Cieszynie jest już prawie 10 000 osób w wieku powyżej 60 roku życia.

Osoby starsze to prawie 1/3 społeczności miasta czyli najliczniejsza z tych tzw. „różnych grup społecznych” dlatego zupełnie niezrozumiałe jest podejście mające na celu deprecjonowanie problematyki osób starszych.

**Halina Bocheńska** stwierdziła, że osoby starsze wymienione są na szarym końcu, z czego wynika, że nie mogą liczyć na adekwatne do ich potrzeb działania.

**Maria Sobiecka** zapowiedziała, że wszystkie grupy społeczne będą otrzymywać wsparcie, a zakres obowiązków został zredagowany przez Biuro organizacyjne w odpowiedzi na zarządzenie Burmistrza.

**Lucyna Bałandziuk** zauważyła, że Biuro Spraw Społecznych jest komórką, która ma najwięcej obowiązków, a zatrudnione są tylko dwie osoby.

**Teresa Wałga** oceniła, że zakres obowiązków jest zbyt szeroki biorąc pod uwagę fakt, że realizacją działań zajmują się jedynie dwie osoby.

**Janina Cichomska** podniosła problem likwidacji stanowiska pełnomocnika osób starszych, którego istnienie jest wyznacznikiem przyjazności miasta problematyce starzenia i osobom starszym.

**Teresa Wałga** wskazała, że w zakresie obowiązków Biura należy zmienić zapis „współpraca z inspekcją sanitarno-epidemiologiczną”, bo taka nie istnieje. Zaproponowała zapis: współpraca z Państwową Inspekcją Sanitarną albo z Powiatową Stacją Sanitarno- Epidemiologiczną lub z Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym.

**Maria Sobiecka** poinformowała, że pani Burmistrz przygotowuje się do spotkań z mieszkańcami na temat polityki senioralnej Gminy Cieszyn i rozdała ulotki informacyjne z terminarzem spotkań.

**Teresa Wałga** zaproponowała aby spisać uwagi Rady i przekazać je Burmistrzowi.

Rada jednogłośnie 8 głosami przegłosowała aby wystąpić do Burmistrza w tej sprawie.

**Janina Cichomska** poinformowała Radę, że przypadkiem natrafiła na stronę internetową: CIESZYN SENIOROM ( <https://cieszynseniorom.pl> ) Na tej stronie jest 6 zakładek: *Strona główna, O inicjatywie, Polityka Senioralna, Komunikat, Kontakt, Aktualności* z niezbyt aktualnymi informacjami. Nie wiadomo kto jest założycielem i administratorem tej strony.

**Maria Sobiecka** wyjaśniła, że strona CIESZYN SENIOROM, to zamysł oddolny i same zaplanowały stworzenie dla seniorów strony informacyjnej. Niestety obecnie nie ma kto się nią zajmować i na bieżąco informować o działaniach i podejmowanych na rzecz seniorów inicjatywach. M.Sobiecka zaproponowała aby do tematu wrócić na następnym posiedzeniu, gdy obecna będzie **Barbara Stelmach- Kubaszyk**.

**Alicja Ziomber** pochwaliła inicjatywę, stwierdzając, że pomysł jest dobry, tylko trzeba go rozwinąć i kontynuować.

## Ad.5.

**J. Cichomska** przypomniała, że w przeprowadzonej w ubiegłym roku ankiecie 48% respondentów wskazało na potrzebę wsparcia w zakresie drobnych napraw typu „Złota Rączka”. Wyniki miały posłużyć do planowania polityki senioralnej, udział w ankiecie poprzez wskazanie potrzeb miał wpłynąć na poprawę jakości życia osób starszych. Niestety po pół roku można stwierdzić, że ankieta była jedynie działaniem z kategorii tych budujących wizerunek władz miasta, o czym świadczy fakt, że nie pojawiła się żadna koncepcja realizacji „Złotej Rączki”. Dlatego zgodnie z zaplanowanym porządkiem obrad zapoznamy się – stwierdziła – z różnymi formami realizacji programu drobnych napraw w innych gminach, a informację w tym temacie przedstawi Radzie koleżanka Alicja.

**Alicja Ziomber** poinformowała, że znalazła kilka miast, które realizują już działania z zakresu drobnych napraw dla seniorów. Od lat program „Złota Rączka” realizuje Poznańskie Centrum Inicjatyw Senioralnych. Telefonicznie uzyskała informację, że działania te finansuje miasto oraz

fundacje. Program realizowany jest również w Gliwicach , chociaż z przerwami wynikającymi z dużego obciążenia finansowego dla budżetu miasta .W Gliwicach w tym roku działania przerwano ponieważ były to duże obciążenia finansowe miasta. W Katowicach organizatorem „Złotej Rączki ” jest Miejski Ośrodek Pomocy społecznej .

**Janina Cichomska** w podsumowaniu wskazała, że „ZŁOTA RĄCZKA” ( usługi naprawcze) realizowana może być przez gminy w formie **programu miejskiego** , przyjętego uchwałą RM jako program pomocy „ Złota Rączka” , zasady realizacji zwyczajowo określone są w Regulaminie stanowiącym załącznik do Uchwały. W formie miejskiego programu „ Złotą Rączkę” realizują jest m.in. w Katowice , Kraków , Bydgoszcz , Białystok , Suwałki i Przemysł..

Program może być realizowany również w formie **projektu budżetu obywatelskiego** – projekt zgłoszony przez mieszkańców , realizator wyłoniony w drodze konkursu ofert.

Zdarza się, tak jak np. w Koszalinie , że usługa „ZŁOTEJ RĄCZKI” realizowana jest w ramach **projektu z finansowaniem ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego** przy współfinansowaniu miasta .

Rada postanowiła rekomendować Burmistrzowi realizację usług naprawczych dla seniorów w formie programu miejskiego - Programu „ Złota Rączka” , co przegłosowano i przyjęto jednogłośnie, tj 8 głosami „za”.

#### **Ad.6.**

**J. Cichomska** zaproponowała przeprowadzenie inwentaryzacji przestrzeni miejskiej w kontekście poprawy jej dostępności dla osób starszych . W tym celu należałoby ocenić ciągi piesze, przystanki komunikacji, miejsca odpoczynku i wypoczynku , parkingi , sanitariaty miejskie itp., dostępność budynków, w tym budynków użyteczności publicznej. Dla przeprowadzenia diagnozy niezbędne byłoby powołanie zespołów diagnozujących i określenie ich metodyki ich pracy .Na zakończenie Rada powinna wypracować jeden dokument, który w sposób kompleksowy ujmowałby wszystkie kwestie związane z dostępnością miejskiej przestrzeni publicznej.

**Maria Sobiecka** poinformowała, że w ramach programu operacyjnego - pomoc techniczna , wkrótce nastąpi rozstrzygnięcie zadania publicznego związanego z przeprowadzeniem audytów w 10 budynkach użyteczności publicznej gminy Cieszyn . W ramach tego są przewidziane spotkania z mieszkańcami. Rada może stworzyć swoje zespoły i może wnieść swoje uwagi .

**Janina Cichomska** zwróciła się do Rady o przemyślenie koncepcji powołania zespołów diagnozujących oraz metodyki ich pracy. Poprosiła również o przesyłanie drogą mailową wszystkich własnych uwag i spostrzeżeń dotyczących przestrzeni miejskiej w kontekście poprawy jej dostępności.

#### **Ad.7.**

##### **W ramach spraw różnych :**

1. Rada, jednogłośnie ( 8 głosów „ za” ) ,opowiedziała się za skierowaniem do Burmistrza Miasta zapytania w sprawie niewykorzystanych środków na realizację profilaktyki przeciwgrypowej w 2022 roku oraz ewentualnej kontynuacji profilaktyki przeciwgrypowej.
2. Rada przyjęła informację dot. wniosków Rady , tj. w sprawie zapewnienia środków na działania aktywizujące dla Klubu Seniora „Młodzi Duchem” oraz w sprawie przeznaczenia niewykorzystanych środków finansowych z profilaktyki przeciwgrypowej na świadczenia z zakresu rehabilitacji oraz opracowanie i wdrożenie programu zdrowotnego z zakresu rehabilitacji, skierowanych do Rady Miejskiej Cieszyna – Rada Miejska odesłała wnioski do Burmistrza Miasta Cieszyna uznając , że nie jest organem właściwym do ich rozpatrzenia. Komisja Skarg Wniosków i Petycji poparła wniosek Rady Seniorów w zakresie opracowania


programu zdrowotnego ukierunkowanego na rehabilitację medyczną podejmując inicjatywę uchwałodawczą. Wniosek Komisji pozostaje jednak na etapie opiniowania .

3. Rada jednogłośnie ( 8 głosów „za”) przyjęła propozycję CUTW przedstawioną przez w sprawie **Teresa Walga**, w sprawie przyjęcia partnerstwa w organizacji konferencji zdrowotne
4. W szkoleniach dot. pozyskiwania środków finansowych z rządowego programu „ Aktywni +” uczestniczyły 3 przedstawicielki Rady Seniorów oraz 2 przedstawicielki Klubu Seniora.
5. **J.Cichomska** poinformowała radę , że pozytywnie przeszła rekrutację i weźmie udział w drugiej edycji Szkoły Liderów Miasta Cieszyna.
6. **J.Cichomska** poinformowała, że wraz wiceprzewodniczącą **H.Bocheńską** uczestniczyły w rozmowie z redaktorką „ Głosu Ziemi Cieszyńskiej . Rozmowa dotyczyła programów zdrowotnych , których odbiorcami są cieszyńscy seniorzy.
7. Na wniosek Biura Spraw Społecznych, ( jednogłośnie, tj. 8 głosami „ za”),wybrano **Alicję Ziomber** przedstawicielem Rady do Zespołu ds. opracowania Programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami działającymi w zakresie pożytku publicznego na rok 2024.
8. Rada jednogłośnie, tj. 8 głosami „za”, opowiedziała się za wystąpieniem do Burmistrza Miasta z wnioskiem w sprawie organizacji odrębnych konkursów ofert na realizację zadań publicznych w obszarze dot. osób starszych.
9. **Krzysztof Kasztura** poinformował , że finalizowane jest rozstrzygnięcie przetargu dotyczącego audytu dostępności do 10 obiektów użyteczności publicznej (finansowanie fundusze norweskie).
10. **Halina Bocheńska** zapytała czy remont Rynku o będzie kompleksowy i obejmie również wymianę płyt ciągu pieszego pod tzw. laubami . W odpowiedzi **Krzysztof Kasztura** poinformował , że remont ciągu pieszego jest warunkowany uzyskaniem zgody od wszystkich właścicieli nieruchomości .

**Ad.8.**

Wobec wyczerpania porządku posiedzenia i nie wnoszenia dalszych spraw. Przewodnicząca Rady zakończyła posiedzenie, wyznaczając termin następnego posiedzenia na dzień 8.03.2023r godz.10.00

Sekretarz  
Cieszyńskiej Rady Seniorów  
  
**Janina Kamińska**

Przewodnicząca  
Cieszyńskiej Rady Seniorów  
  
**Janina Cichomska**